

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT
BULLETIN OF THE ASSEMBLY
(41st SESSION)

Date	Saturday , the 9th April, 2022
Commenced at	10:30 A.M.
Adjourned at	11:58 P.M
Total working hours	4 Hours 04 Minutes (13:28 total time, 9:24 Breaks)
Presided by	1. Mr. Asad Qaiser, Speaker, National Assembly of the Islamic Republic of Pakistan. 2. Mr. Amjid Ali Khan, Chairperson. 3. Sardar Ayaz Sadiq, Chairperson.
Attendance	327

1. **TILAWAT, HADITH, NAAT AND NATIONAL ANTHEM**

- *Tilawat, and Hadith* by Qari Muhammad Ibrahim Kansi
- *Naat* by Syed Zeeshan Bukhari
- National anthem

FATEHA

The House offered “**Fateha**” for the departed soul of mother of Dr. Shazia Sobia Aslam Soomro, Member National Assembly.

QUESTIONS

2.	Questions entered in a separate list to be asked and answers given.	Lists of questions with their answers were laid and starred questions were treated as un-starred
----	---	--

POINTS OF ORDER

	Name of Member	Brief Subject
	1. Mian Muhammad Shehbaz Sharif, Leader of Opposition 10.43 a.m. to 10.50 a.m. (0:07)	Urged for voting on No-Confidence Resolution against Prime Minister in the light of decision of Supreme Court of Pakistan.
		The following Members spoke on the matter:- 2. Makhdoom Shah Mahmood Hussain Qureshi, Minister for Foreign Affairs 10.50 a.m. to 11.03 a.m. (0:13) 2.30 p.m. to 3.23 p.m. (0:53)

BREAK

At 11.03 a.m. Mr. Speaker suspended the proceedings of the House, the House re-assembled at 2.30 p.m.

		<p>3. Mr. Bilawal Bhutto Zardari 3.25 p.m. to 3.51 p.m. (0:26)</p> <p>4. Khawaja Saad Rafique 3.51 p.m. to 3.55 p.m. (0:04)</p> <p>5. Dr. Shireen M. Mazari 3.55 p.m. to 3.56 p.m. (0:01)</p> <p>6. Mr. Asad Umar, Minister for Planning, Development and Special Initiatives 3.56 p.m. to 4.21 p.m. (0:25)</p> <p>7. Mr. Asif Ali Zardari 4.21 p.m. to 4.26 p.m. (0:05)</p> <p>8. Mr. Asad Mahmood 4.26 p.m. to 4.36 p.m. (0:10)</p> <p>9. Dr. Shireen M. Mazari 4.36 p.m. to 5.05 p.m. (0:29) 5.44 p.m. to 5.56 p.m. (0:12)</p> <p>10. Raja Pervaiz Ashraf 5.56 p.m. to 5.57 p.m. (0:01)</p>
<p style="text-align: center;"><u>BREAK</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • At 5.05 p.m. Mr. Speaker suspended the proceedings of the House for Asr Prayers, the House re-assembled at 5.44 p.m. • At 5.57 p.m. Mr. Chairperson suspended the proceedings of the House for Maghrab Prayers, the House re-assembled at 7.36 p.m. 		
		<p>11. Shazia Marri 7.37 p.m. to 7.38 p.m. (0:01)</p> <p>12. Rana Tanveer Hussain 7.38 p.m. to 7.40 p.m. (0:02)</p> <p>13. Khawaja Muhammad Asif 7.40 p.m. to 7.50 p.m. (0:10)</p> <p>14. Mian Muhammad Shahbaz Sharif, Leader of Opposition 7.50 p.m. to 7.54 p.m. (0:04)</p> <p>15. Mr. Muhammad Hammad Azhar, Minister for Energy 7.54 p.m. to 7.59 p.m. (0:05)</p>
<p style="text-align: center;"><u>BREAK</u></p> <p>At 8.01 p.m. Mr. Chairperson suspended the proceedings of the House for Isha Prayers, the House re-assembled at 11.40 p.m</p>		

RESIGNATION TENDERED BY MR. SPEAKER

جناب سپیکر: بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ۔ پلیز آپ لوگ تھوڑا حوصلہ کریں میں دو تین باتیں کرنا چاہتا ہوں۔ شاید یہ میرا آخری اجلاس ہو کہ میں اس کو preside کر رہا ہوں۔ آج مورخہ 9 اپریل صبح 10:30 بجے اجلاس قومی اسمبلی سپریم کورٹ کا فیصلہ تاریخ 7 مارچ 2022 شروع ہوا۔ جو ابھی تک جاری ہے۔ ممبران اسمبلی نے عدم اعتماد کی تحریک پر سپریم کورٹ کا فیصلہ حاصل گفتگو کی اور عدم اعتماد کی تاریخ کے ضمن میں منتخب حکومت کی تبدیلی کے لیے بیرون ملک سے کی گئی سازش پر شدید تحفظات کا اظہار کیا۔ اجلاس کے دوران سپیکر قومی اسمبلی کو مجھے وفاقی کابینہ کی جانب سے انتہائی اہم خفیہ دستاویزات قانونی سمجھوائی گئی ہیں۔ ان دستاویزات کے مطالعے اور بہت سارے حکومتی اراکین کے موقف کو تقویت ملتی ہے۔ میں آئین کا پابند ہوں اپنے حلف کا جو میں نے اٹھایا ہوا ہے۔ حلف کا اہم ترین تقاضا یہ ہے کہ سپیکر کی کرسی پر بیٹھ کر میں ریاست پاکستان کی خود مختاری اور سالمیت کا تحفظ کروں۔ زمینی حقائق و واقعات کے پیش نظر چنانچہ میں نے یہ فیصلہ کیا کہ یہ جو نئے دستاویزات جو میرے پاس ہیں اور میرے پاس یہ لیٹر پہنچ گیا ہے جو کینیڈین نے بھیجا ہے۔ میں اپوزیشن لیڈر سے بھی میں request کروں گا اور میرے ریکارڈ میں یہ پڑا رہے گا سپیکر ٹریٹ میں۔ اگر وہ خود اس کو دیکھنا چاہیں تو وہ دیکھ سکتے ہیں۔ میں سپریم کورٹ اور چیف جسٹس کو یہ لیٹر بھیجوں گا اور وہ بھی اس معائنہ کریں اور جو اس ملک کے قوانین ہیں اور جو ہماری خود مختاری اور خودداری کی جو ہماری ضرورت ہے کہ ہم اپنے ملک کی خودداری کے لیے کھڑے ہوں اور سب کو کھڑا ہونا پڑے گا۔ میں نے آج یہ فیصلہ کیا ہے کہ میں سپیکر کے عہدے پر مزید نہیں رہ سکتا۔ میں اپنے عہدے سے استعفیٰ دیتا ہوں۔ میں نے اپنی زندگی کا بہت لمبا عرصہ اپنے لیڈر عمران خان کے ساتھ گزارا۔ 26 سال سے میں اس کے ساتھ رہا۔ میں سٹوڈینٹ لائف سے جب میں سٹوڈینٹ تھا اس وقت میں نے تحریک انصاف جو ان کی اور اس وقت جب میں شوکت خانم campaign میں بھی ان کے ساتھ تھا۔ چونکہ اس وقت ایک قومی فریضہ ہے اور سپریم کورٹ کا ایک فیصلہ ہے اس کو من و عن تسلیم کرتے ہوئے اس کا جو procedure ہے اس کو آگے بڑھاتے ہوئے پیٹیل آف چیئرمین ایاز صادق صاحب ہیں اور باقی بھی ہیں لیکن وہ اجلاس چلائے گا اور قانونی طریقے سے چلائے گا۔ میں ایک بات بالکل واضح کرنا چاہتا ہوں کہ سب سے پہلے ہمارے لیے ملک ہے پاکستان ہے۔ ہم نے اپنے ملک کا سوچنا ہے اپنے پاکستان کا سوچنا ہے اور یہاں اس وقت جو خان صاحب نے جو stand لیا ہوا ہے وہ اس ملک کی خودداری اور اس ملک کی ضرورت ہے کہ ہم ایک آزاد قوم کی حیثیت سے اپنے آپ کو کھڑا کر سکیں۔ ایک آزادی اور خودداری پاکستانی کی حیثیت سے اپنی زندگی گزار سکیں۔ میں ایاز صادق صاحب سے request کروں گا کہ وہ آئیں اور باقی جو legal procedure ہے وہ پورا کرے۔

RESOLUTION

4.	<p>Voting on the following resolution moved by Mian Muhammad Shehbaz Sharif, Leader of the Opposition on 28th March, 2022:-</p> <p>“Through this Resolution under clause (1) of Article 95 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, this House resolves that it has no-confidence in the Prime Minister, Mr. Imran Khan, and consequently he should cease to hold office under clause (4) <i>ibid.</i>”</p>	<p>Voting was held by Division according to procedure set out in Second Schedule of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007.</p> <p style="text-align: center;"><u>RECORDING OF VOTES</u></p> <p>At 11:57 p.m. the process of division and recording of votes, started.</p>
----	--	--

ADJOURNMENT OF THE PROCEEDINGS OF THE HOUSE

At 11.58 p.m., soon after the commencement of voting Mr. Chairperson adjourned the proceedings of the House to meet again on 10th April, 2022 at 12.02 a.m.

CALLING ATTENTION NOTICE

3.	<p>MR. FAHEEM KHAN to invite attention of the Minister for Defence to a matter of urgent public importance regarding non-payment of salaries to the Councilors in Cantonment Boards of the country, causing grave concern amongst the public.</p>	Left-over
----	--	-----------

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

5.	Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.
	Left-over

CALLING ATTENTION NOTICE

6.	<p>MR. MURTAZA JAVED ABBASI MS. MARYAM AURANGZAIB CHOUDHARY FAQIR AHMAD MR. ALI GOHAR KHAN MR. SAAD WASEEM to invite attention of the Minister for Energy (Petroleum Division) to a matter of urgent public importance regarding increase in the prices of petroleum products, causing grave concern amongst the public.</p>	Left-over
----	---	-----------

At 11.58 p.m. the sitting of the Assembly was adjourned to meet again on Sunday, the 10th April, 2022 at 12.02 a.m.

Islamabad, the
9th April, 2022

TAHIR HUSSAIN
Secretary